令和４年度湖東圏域地域医療構想調整会議 議事概要

令和５年３月 書面開催

出席者    奥野 資夫  彦根医師会 会長

       田井中 聡  彦根歯科医師会 会長

       池田 富美子 彦根薬剤師会 会長

       矢田 晴美  滋賀県看護協会第５地区支部

       金子 隆昭  彦根市立病院 病院長

       布目 雅稔  彦根中央病院 病院長

       髙橋 雅士  友仁山崎病院 病院長

       横田 徹   豊郷病院 院長

       西村 浩之  平和堂健康保険組合 常務理事

       松村 直和  全国健康保険協会滋賀支部 保健グループ長

       鈴木 則成  彦根愛知犬上介護保険事業者協議会 代表理事

       辻 広美   彦根愛知犬上介護支援専門員連絡協議会 会長

       柴田 恵子  訪問看護ステーション連絡協議会 代表

       林 善和   彦根医療福祉推進センター 次長

       田澤 靖壮  彦根市保健福祉部 部長

       森 まゆみ  愛荘町 福祉政策監

       西山喜代史  豊郷町医療保険課 課長

       山崎 志保美 甲良町保健福祉課 課長

       林 優子   甲良町福祉保健課 課長

       川上 寿一  滋賀県彦根保健所 所長

事務局    滋賀県彦根保健所

会議内容

  １．報告事項

    （１）湖東圏域地域医療構想調整会議について

    （２）病床機能報告による病床数と地域医療構想の推計値について

    （３）湖東圏域における 2025年に向けた医療機能ごとの目標病床数について

  ２．情報提供

    （１）外来機能報告について

 議長の選出

書面開催にあたり、彦根保健所長が彦根医師会の奥野会長を議長に推薦し、了承された。

１．報告事項

（１）湖東圏域地域医療構想調整会議について 資料１ 参考資料１ 参考資料２

 【意見】

1. 参考資料１（P.135）

① 訪問看護ステーションは第５地区で約９箇所となっています。数は増えていますが、

小規模なステーションが多く、医療依存度の高い方や小児難病の方等への訪問内容

など更に充実が必要だと思っています。

② 在宅医療の充実を考えた時、訪問看護を実施していく上に訪問診療の医師との関わ

りが大きく重要と考えます。在宅医がかなり少ない現状（将来も含めて）で彦根市

立病院の在宅診療科が人員増になると聞いたことがあります。

A) 具体的にどのようになっていくのか。

B) 連携していくためには、どうしていけばよいか等、知りたいと思います。

③ 在宅医療の中でも小児訪問診療がこの圏域にはほぼ無く、湖南からお願いしている

のが現状です。今後彦根市立の小児科が縮小、救急もなくなるという状況の中で、

連携していただけると利用者、家族は安心できると思います。

④ 変わっていく内容について、地域の周知はどのように行われるのか知りたいです。

（２）病床機能報告による病床数と地域医療構想の推計値について 資料２ 資料３

 【意見】

1. 資料２

① 彦根市立病院の高度急性期 91床の内容について知りたいです。

（３）湖東圏域における 2025年に向けた医療機能ごとの目標病床数について

資料４ 資料５ 資料６ 参考資料３

  【意見なし】

２．情報提供

（１）外来機能報告について 参考資料４